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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PRESIDENT! 

DEKRET 

PER KTHIMIN E LIGJIT NR. 87/2021 "PER MIRATIMIN E AKTIT 
NORMATIV, ME FUQINE E LIGJIT, NR. 26, DATE 22.6.2021, TE 

KESHILLIT TE MINISTRA VE "PER DISA NDRYSHIME DHE 
SHTESA NE LIGJIN NR. 137/2020 "PER BUXHETIN E VITIT 2021", TE 

NDRYSHUAR" 

Ne mbeshtetje te nenit 85, pika 1 dhe nenit 93 te Kushtetutes, 

De k ret oj: 

Kthimin ne Kuvend te ligjit nr. 87/2021 "Per miratimin e aktit normativ, me 
fuqine e ligjit, nr. 26, date 22.6.2021, te Keshillit te Ministrave "Per disa 
ndryshime dhe shtesa ne ligj in nr. 13 7/2020 "Per buxhetin e vi tit 2021 ", te 
ndryshuar", per rishqyrtim sipas arsyetimit bashkelidhur ketij dekreti. 

Nr. Dekretit 13186 
Tirane, me 28.07.2021 



ARSYET E KTHIMIT 

TE LIGJIT NR. 87/2021 "PER MIRATIMIN E AKTIT NORMATIV, ME FUQINE E 
LIGJIT, NR. 26, DATE 22.6.2021, TE KESHILLIT TE MINISTRA VE "PER DISA 

NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.137/2020 "PER BUXHETIN E VITIT 2021", 
TE NDRYSHUAR" 

Te nderuar deputete, 

Kuvendi i Shqiperise, ne seancen plenare te dates 1.7.2021 , ka miratuar ligjin nr. 87/2021 "Per 

miratimin e aktit normativ, me fuqine e ligjit, nr. 26, date 22. 6.2021, te Keshillit te Ministrave 
"Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 137/2020 "Per buxhetin e vitit 2021 ", te ndryshuar ". 

Ky ligj me shkresen me nr. 1612 prot., date 12.07.2021 te Kuvendit, i eshte percjelle Presidentit te 
Republikes per dekretim dhe shpallje. 

Sipas praktikes parlamentare, ky akt para miratimit eshte shqyrtuar nga Komisioni Parlamentar per 
Ekonomine dhe Financat ne cilesine e komisionit pergjegjes, por dhe nga Komisionin Parlamentar 
per <;eshtjet Ligjore, Administraten Publike dhe te Drejtat e Njeriut, si komision per dhenie 
mendimi. 

Ne relacionin shoqerues te projektligjit, ne seksionin mbi qellimin e projektligjit, citohet se: 

"Nje nga prioritet e deklaruara te Qeverise Shqiptare, ne mbeshtetje te 

rekomandimeve dhe sugjerimeve te eksperteve te OBSH dhe Komitetit te 
Ekperteve, eshte vaksinimi masiv i popullates si e vetmja pergjigje ndaj ketij 
virusi ne nje kohe sa me te shpejte, sipas prioriteteve te percaktuara ne 
Strategjine e Kombetare te Vaksinimit. Sipas kesaj strategjie, per te arritur 
imunizimin e te gjithe popullates, eshte vendosur si objektiv vaksinimi i 2. 2 
milion personave, per te cilet nevojiten 4.4 milion doza vaksina. Sipas MSHMS, 
deri me sot Qeveria shqiptare ka nenshkruar kontrata per sigurimin e 2.9 milion 
dozave vaksinave, te detajuara 1.2 milioni! doza nga kontrata COV AX per nje 
periudhe 3 vjecare si dhe 1.6 mln doza nga kontrata qe kryesisht perfundojne 
brenda vitit 2021, si dhe 236,134 doza vaksine donacione. Nderkohe qe. per 
permbushjen e objektivit te imunizimit ndaj Covid-19 kerkohen dhe 1.1 milion 
doza te tjera vaksine. qe duke marre parasysh cmimet e vaksinave do te kerkonte 
nje shtese ne buxhetin e MSHMS prej 1 miliardi! leki! te dedikuar per vaksinat. " 

Por perpos ketij qellimi qe ne thelb eshte mbeshtetur dhe do te mbeshtetet ne vijimesi nga 
Presidenti i Republikes, por qe eshte perdorur sikur kjo te jete arsyeja dhe nxitja kryesore 
per ndermarrjen e kesaj nisme, me tej ne relacion evidentohet se nevoja per nderhyrje 
emergjente ne buxhetin e shtetit, ka ardhur edhe per financimin e disa ~eshtjeve te tjera, qe 
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nuk mbartin as nevoje dhe as urgjence, por duhet te ishin vleresuar ne menyre me objektive 
dhe ne kohen e duhur. 

Ne relacion, citohet shprehimisht se: 

"Njekohesisht, pjese e ketij Akti Normativ propozohet te jene edhe nje sere 
sistemimesh/axhustimesh mes projekteve te investimeve dhe/ose shpenzimeve 
korente, si rrjedhoje e analizes thuajse 6 mujore te performances se buxhetit 
2021. Nisur nga /go analize, Ministris se Financave dhe Ekonomise (MFE) ka 
identifikuar nevojat me emergjente dhe ka propozuar akomodimin e tyre 
eventual, qofte permes rialokimeve pa kosto shtese qofte permes shteses se 
(ondeve per ato politika te konsideruara prioritare dhe me vlere te qenesishme 
per t 'u financuar ne kete moment. " 

Dhe keto "projekte emergjente", "politika prioritare", madje dhe me "vlere te qenesishme per fu 
financuar" pikerisht ne kete moment, perve9 nevojes per vaksinim ne kuader te pandemise, 
gjenden te perfshira si shpenzime korrente: 

- Projektit prioritar te Ministrise se Mbrojtjes per pajisjen me drone ne vlere 1 
miliarde /eke, ne kuader te marreveshjes me Turqine dhe masave per rritjen e 
kontrollit te territorit dhe sigurise kombetare ne teresi; 
- Shtesen ne masen 1 miliarde /eke per AKSHI-n, me qellim financimin e 
nevojave per mirembajtjen e sistemeve IT; 
- Shtesen ne masen 900 milione /eke si trans(erte specifike per Bashkine 
Tirane, per ndertimin e godines sere te Teatrit Kombetar. 

Gjithashtu, parashikohen ndryshime ne buxhet, per shpenzime kapitale mbi: 

- Financimin shtese pre} 4. 8 miliarde !eke per projektet ne Infrastrukture ne 
program in "Transporti Rrugor " ku perfshihen hap} a e loteve te reja per 
"Ndertimin e segmentit rrugor Unaza Veri ore Tirane ", "Ndertimi i segmentit 
rrugor Shes hi Shqiponja -Bulevardi i Ri " dhe projektet aktuale Unazes se 
Tiranes, te cilat kane avancuar me punimet mbi planin buxhetor te miratuar per 
vitin buxhetor 2021. 
- Financimin shtese pre} 3 miliarde leke per projektet ne vazhdim, te 
programeve te zhvillimit. 
- Financimin shtese pre} 2. 5 miliarde !eke per projektet ne vazhdim per sektorin 
e ujesjelles-kanalizimeve ne shkalle vendi, per permiresimin e furnizimit me uje 
te popullsise. 
- Financimin shtese pre} I miliarde !eke per projektin ne vazhdim me financim te 
huaj "Ndertim By-Pass i Vlores" i cili ka ecuri te mire dhe pritet te tejkaloje 
realizimin e miratuar per kete vit. 
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- Financimin shtese pre} I miliarde !eke per projektin ne vazhdim me jinancim te 

huaj "IP ARD II", bazuar ne ecurine e mire dhe pritshmerite per realizimin e tij. 
- Financimin shtese ne masen 200 milione !eke per godinen e Polit te Drejtesise, 

bazuar ne kestet e percaktuara ne kontraten perkatese. 

Nga ana tjeter, bashke me parashikimet per ndryshime ne shpenzimet kapitale, si9 dhe deklarohet 
ne relacionin shoqerues, permes ketij akti normativ: 

"Ndryshimet e propozuara permes ketij akti normativ nuk prekin treguesit e te 

ardhurave buxhetore te cilet nuk kane pesuar ndryshime ne kete akt normativ. 

Kjo, nisur nga ecuria pozitive e te ardhurave buxhetore per 6 mujorin e pare 

2021 dhe pritshmeria gjithashtu pozitive e realizimit te tyre ne nivel vjetor. 

Rrjedhimisht, rritja e shpenzimeve te pergjithshme buxhetore ne masen 11.8 

miliarde !eke, rrit ni! ti! nji!jti!n masi! edhe deficitin buxhetor te planifikuar per 

vitin 2021." 

Presidenti i Republikes shqyrtoi ne teresi te gjithe praktiken parlamentare, ku perfshihen edhe keto 
deklarime si me siper, te perdorura si justifikim per ngutin e treguar ne miratimin e ketij akti 
normativ, si dhe pasi vleresoi permbjatjen e ligjit nr. 87/2021, ne raport me Kushtetuten 
Republikes se Shqiperise, konstatoi se, Akti Normativ nr. 26, miratuar me ligjin nr. 87/2021 , e qe 
eshte ndryshim i katert qe i behet ligj it per buxhetin e shtetit te vi tit 2021 1, paraqet disa 
problematika qe permblidhen dhe sa i takon <;:eshtjeve si me poshte vijon: 

mungeses se argumentit mbi nevojen dhe urgjencen e miratimit te aktit normativ sipas 
kerkesave te nenit 101 te Kushtetutes, per te rritur shpenzimet e buxhetit ne programet, 
apo projektet e sipercituara; 
mangesite e planifikimit jo vetem afatmesem, por edhe vjetor te shpenzimeve publike; 
mangesi thelbesore ne menyren e adresimit te financimit per nevojat shtese; 
alokimi i nje fondi shtese per Bashkine Tirane per Teatrin Kombetar, ne shkelje te 
parimit te shtetit te se drejtes dhe vendimmarrjes se Gjykates Kushtetuese te dates 2 
korrik 2021, per kete ~eshtje. 

Per sa me siper, ligji nr. 87/2021, nuk mund te dekretohet me shpallje, dhe per keto arsye 
Presidenti i Republikes vlereson se kjo nisme duhet te rishqyrtohet edhe nje here, nga Kuvendi i 
Shqiperise, duke mbajtur ne konsiderate, sa vijon: 

1. Karakteri urgjent i propozimeve per shtesat buxhetor mbetet i pa argumentuar 

1 Deri me tani jane bere ndryshime permes; 
Aktit Normativ nr. 4, date 5.2.2021 ; 
Aktit Normativ nr. 8, date 22.3.2021; dhe 
AktitNormativ nr. 18, date 14.4.2021. 

3 



1.1 Shtesat per programe apo projektet, te miratuara me kete akt normativ objekt shqyrtimi, e qe 
sjellin rritje te shpenzimeve pub1ike, nukjustifikohen dot me "nevojen", apo "urgjencen". 

1.2 Neni 101 i Kushtetutes percakton se: 
"Keshilli i Ministrave, ne rast nevoje dhe urgjence, nen pergjegjesine e tij, mund te nxjerre 
akte normative qe kane fuqine e ligjit, per marrjen e masave te perkohshme. Keto akte 
normative i dergohen menjehere Kuvendit, i cili mblidhet brenda 5 diteve nese nuk eshte i 
mbledhur. Keto akte humbasin fuqine qe nga jillimi, ne qofte se nuk miratohen nga Kuvendi 
brenda 45 diteve." 

1.3 Kjo dispozite kushtetuese ka autorizuar Keshillin e Ministrave per nxjerrjen e akteve 
normative me fuqine e 1igjit, vetem nese permbushen keto kushte kumulative: 

Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e 1igjit; 
Masat qe merren te jene te perkohshme, per te kapercyer situaten e nevojes dhe urgjences; 
Kuvendi si rregull, duhet te mblidhet brenda 5-diteve per ta shqyrtuar aktin, por ne ydo rast, 
Kuvendi duhet fi miratoje masat e vendosura me akt normativ brenda 45 diteve, ndryshe 
ato e humbasin fuqine qe nga fillimi. 

1.4 Gjykata Kushtetuese ka 9muar se nevoja dhe urgjenca jane elemente me rendesi te veyante 
ne permbajtjen e nenit 101 te Kushtetutes dhe, si te tille, jane e1emente percaktuese per te drejten 
qe sanksionon kjo dispozite. Kuptimi i tyre eshte autonom, i lidhur me teresine e permbajtjes se 
dispozites dhe me parimet baze qe pershkojne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise2. 

1.5 Por nevoja dhe urgjenca jane rrethana dhe situata fakti qe vleresohen rast pas rasti. Ato mund 
te shkaktohen nga faktore te ndryshem jetesore, natyrore e shoqerore. Si raste te tilla permendim 
fatkeqesite natyrore, boshlleku 1egjislativ i shkaktuar nga shfuqizimi i akteve, nevoja per efekte te 
menjehershme ne fusha me ndjeshmeri te madhe publike, parandalimi i menjehershem i 
spekulimeve. Ajo qe i bashkon te gjitha keto situata eshte fakti se perfaqesojne nje gjendje jo 
te zakonshme ne jeten e vendit ku evidentohet dukshem rreziku i ardhjes se pasojave te demshme 
per interesat publike ose per te drejtat themelore te shtetasve. Ky rrezik dikton nevojen e masave te 
menjehershme, por ge legjislacioni ekzistues nuk i mundeson dot3. 

1.6 Nevoja dhe urgjenca duhen kuptuar si parakushte te domosdoshme, mosqenia e te cilave dote 
kishte si pasoje pavlefshmerine e aktit normativ me fuqine e ligjit. Mungesa e tyre shnderrohet ne 
ves te legjitimitetit kushtetues te qeverise per nxjenjen e aktit normativ dhe, ne vijim, ne ves te 
ligjit qe e ka miratuar ate. Duke qene kushte paraprake, nevoja dhe urgjenca duhet te jene vertetuar 
se ekzistojne perpara momentit te marrjes se nismes nga qeveria per nxjerrjen e aktit normativ me 
fuqine e ligjit. Keto dy kushte duhet te jene gjithashtu te pranishme, te lidhura e te ndervarura dhe 

2 Yen dim nr. 24, date 10.11 .2006, i Gjyktes Kushtetuese. 
3 Vendim nr. 24, date I 0.11 .2006, i Gjykates Kushtetuese. 
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ne momentin kur nxirret akti normativ me fuqine e ligjit. Nese ekziston nevoja per nxjerrjen e nje 
ligji, por pa ndonje urgjence te dukshme, qeveria nuk mund te ndermarre nismen per nxjerrjen 
e aktit normativ me fuqine e ligjit, pasi kjo perben nje detyre te pushtetit ligjvenes. 

1.7 Vetem kur situata e krijuar vleresohet e pamundur te prese aq kohe sa nevojitet per nxjerrjen e 
ligjit te nevojshem nga organi ligjvenes, qofte edhe nepermjet procedurave te pershpejtuara, nisma 
ligjvenese mund t'i kaloje qeverise. Nese nuk do te vleresohej ky aspekt, qeveria do te merrte, 
pate drejte, funksionet ligjvenese te Kuvendit. Kushtetuta, nepermjet nenit 101 te saj, ka lejuar 
qe pushteti ekzekutiv te mund te miratoje akte qe kane te njejten fuqi si ligjet vetem kur rasti 
shfaqet si i jashtezakonshem dhe nevoja e urgjenca bejne te pamundur ushtrimin e kompetences 
ligjvenese nga Kuvendi4 . 

1.8 Nga ana tjeter, elementi urgjence nuk mund te ekzistoje ne vetvete pa nevojen, sepse urgjenca 

tregon vetem nje situate qe nuk mund te prese, ndersa nevoja tregon substancen e saj, percakton 
situaten qe kerkon zgjidhje, tregon marredhenien shoqerore qe kerkon rregullim ligjor. Prania e 
domosdoshme e te dy elementeve rezulton edhe nga analiza gjuhesore e tekstit te nenit 101 te 
Kushtetutes. Lidheza "dhe" si ne c;:do rast, kerkon pranine e njekohshme te te dy elementeve, ne 
dallim nga rastet e tjera kur ne dispoziten ligjore jane perdorur lidheset "ose"/ "apo". Kuptimin e 
tyre te vertete termat nevoje dhe urgjence e manifestojne ne kuader te situates te rastit konkret, 
duke i vleresuar ne kohen kur eshte vertetuar prania e tyre. Nga kuptimi i permbajtjes se nenit 101 
te Kushtetutes rezulton se vleresimin e pare faktik dhe substancial te ketyre elementeve i perket ta 
beje, qeveria. Ajo nuk mund te ndermarre nje nisme per nxjerrjen e nje akti normativ me 

fuqine e ligjit, pa vleresuar me pare rrethanat e krijuara qe kane shkaktuar nevoje dhe 
urgjence. Natyra e vleresimit qe ben ky organ eshte faktik dhe juridik5• 

1.9 Gjykata Kushtetuese ka vleresuar ne jurisprudencen e saj se Qeveria eshte e detyruar te 
shpjegoje dhe argumentoje nevojen dhe urgjencen konkrete qe e kane detyruar te nxjerre 
aktin normativ me fuqine e ligjit. Ky detyrim ka karakter formal dhe substancial. Qeveria 
eshte e detyruar ta pasqyroje shpjegimin ne permbajtjen e c;:do akti normativ me fuqine e ligjit qe 
nxjerr, minimalisht ne preambulen e tij 6. 

1.10 Nderkohe qe ne rastin konkret, ndryshimet e propozuara dhe te miratuara permes Aktit 
Normativ nr. 26, date 22.6.2021, te Keshillit te Ministrave, nuk perligjen me karakterin 
urgjent dhe nje situate te paparashikuar, qe mund te perdoret si argument per te rritur 
shpenzimet publike. 

1.11 Karakter urgjent kane a to nevoja te cilat lin din si pasoje e nje ngjarjeje te pa 
parashikueshme. Ndersa ne rastin konkret: 

4 Vendim nr. 24, date 10.11.2006, i Gjykates Kushtetuese. 
5 Vendim nr. 24, date 10.11.2006, i Gjykates Kushtetuese. 
6 Vendim nr. 24, date 10.11.2006, i Gjykates Kushtetuese. 
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Asnje nga programet qe jane parashikuar per te prekur buxhetin, nuk mund te justifikohet me 
nevojen per perballimin e nje ngjarjeje qe i eshte shfaqur qeverise ne menyre te papritur dhe 
te paparashikueshme. Madje as situata e pandemise, per perballimin e se ciles Qeveria ka 
patur te gjithe kohen e nevojshme dhe te mjaftueshme per te bere parashikime dhe planifikime 
te qarta mbi nevojat per mbulimin me financim te c;do mjeti apo infrastrukture qe i sherbente 
ne luften kunder saj . 

Qeveria kishte te gjitha mundesite te reflektonte ndryshimet per keto programe dhe projekte, 
ne rishikimin e kuadrit makroekonomik afatmesem ne vitin 2020. 

Perseri, keto nevoja, nese nuk mund te parashikoheshin plotesisht ne ate moment, mund te 
reflektoheshin ne projektbuxhetin e vitit 2021. 

Lidhur me keto c;eshtje, risjellim ne vemendje te Kuvendit dhe Keshillit te Ministrave se, 
Presidenti i Republikes, ne dhjetor 2020, permes Dekretit nr. 11866, date 11.12.2020, ka kthyer per 
rishqyrtim ne Kuvend, ligjin nr. 137/2020 "Per buxhetin e vitit 2021 ". Permes ketij dekreti dhe 
arsyetimit shoqerues te tij, Presidenti i Republikes, i ka kerkuar Kuvendit dhe Keshillit te 
Ministrave, rishikimin e ketij ligji, pikerisht duke i parashtruar nder te tjera se: 

"Nga vleresimi i parashikimeve ekonomike te formalizuara permes ligjit nr. 137/2020 "Per 
buxhetin e vitit 2021 ", ne raport me synimet e deklaruara te Qeverise, dhe ver;anerisht ne analize 
te gjendjes ekonomike ti! vendit toni!, krizi!s si! shkaktuar nga pandemia Covid-19 dhe pi!rmasat 

qi! kjo gjendje pandemie po merr, rezulton se, buxheti i vitit 2021: Nuk parashikon mbi!shtetje 
ti! mjaftueshme dhe ti! nevojshme per ti! pi!rballuar pandemini! Covid-19 dhe pasojat e saj; [ ... ] 
nevojat reale ti! shoqi!risi! shqiptare ni! ki!ti! situate ti! ri!ndi! krize ti! pandemisi! si! shkaktuar nga 
Covid-19; nevoji!s per masa urgjente per pi!rmiri!simin e sistemit shi!ndeti!sor, ni! kuadi!r ti! 
pi!rballimit ti! pandemisi! si! shkaktuar nga Covid-19;". 

Nese Kuvendit te Shqiperise, i ka dale nga memoria ky dekret dhe keto kerkesa te 
Presidentit te Republikes, atehere duket e nevojshme qe t'i rikthehet edhe nje here 
arsyetimit te plote te Dekretit te Presidentit te Republikes, permes te cilit i eshte kerkuar 
Kuvendit dhe qeverise mbeshtetje me buxhet te fokusuar ne perballimin e situates se 
shkaktuar nga pandemia, pasi si~ konstatohej, buxheti i vitit 2021 nuk parashikonte 
mbeshtetje te mjaftueshme dhe te nevojshme per te perballuar pandemine Covid-19 dhe 
pasojat e saj'. 

7 Konsulto per me shume arsyet e plota te kthimit te ligjit per rishqyrtim, ne link-un: 
https ://president. aVpresidenti-meta -dekreton-kth im in -per-rishqvrti m-ne-kuvend-te-1 i gj it-nr -13 7-2 02 0-arsyet-e-kth i mit
per-rishqvrtim-te-ligj it/ 
Dekreti i Presidentit nr. 11866, date 11 .12.2020, gjendet dhe ne arkiven e Kuvendit te Shqiperise. 
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Nderkohe qe dhe vete nevoja e vaksinimit te popullsise me qellim imunizimin masiv te popullates 
kunder Covid-19, ishte nje nevoje e cila jo vetem njihej dhe dihej qe nevi tin 2020 nga qeveria, dhe 
duhet te ishte parashikuar ne buxhetin e vitit 2021, por Presidenti i Republikes, permes kthimit te 
ligjit per rishqyrtim, i kerkoi mes te tjerash Kuvendit dhe Qeverise pikerisht marrjen e masave 
shtese ne kete drejtim. 

Por perkundrazi, nga ana e Kuvendit dhe Keshillit te Ministrave nuk pati asnje reflektim dhe i 
njejti Kuvend qe tani voton pa vonese ndryshimin e buxhetit, me Vendimin or. 76/2020, date 
17.12.2020, e rrezoi dekretin pa marre ne shqyrtim arsyet e Presidentit te Republikes. 

Presidenti i Republikes, ne arsyetimin qe i percolli Kuvendit bashke me dekretin per kthimin e 
ligjit per rishqyrtim, ka terhequr vemendjen se, sipas rekomandimeve te fundit te FMN, prioriteti i 
pare per vitin 2021, do te ishte perballimi i krizes shendetesore per shkak te rifillimit te 
infeksioneve, dhe se rimekembja e gendrueshme ekonomike do te arrihej vetem nese mundet 
pandemia kudo. 

Nga kjo analize, rezultonte se perseri mbeshtetja fiskale e drejtperdrejte per perballimin e krizes se 
pandemise ne buxhetin e Ministrise se Shendetesise dhe per vi tin 2021, mbetej mjaft e ulet. 

Per sa me siper, Keshilli i Ministrave dhe Kuvendi i Shqiperise, nuk ka se si sot, pasi ka 
ndryshuar tre here te tjera buxhetin e vitit 2021 me akte normative, serish ne muajin 
qershor 2021, te pretendoje per here te katert se ndodhet serish ne kushtet e "nevojes" dhe 
"urgjences", per nevoja qe ishin te ditura mbi 1 vit me pare dhe qe ka patur mundesine fi 
plotesoje apo fi ndreqe dhe ne ndryshimet e meparshme. 

Edhe sot, Keshilli i Ministrave, pa treguar kujdesin e nevojshem ne perballimin e gjithe 
pasojave te saj, perdor si argument kryesor pandemine, nderkohe qe duket qarte se qellimin 
kryesor ne ndryshimin e buxhetit te vitit 2021, e ka tek projekte te tjera, te cilat nuk lidhen 
me ndonje urgjence apo nevoje ekstreme, te tilla si: "blerje dronesh", "mirembajtje 
sistemesh IT", apo "transferte specifike per Bashkine Tirane per ndertimin e Teatrit te Ri", 
duke i transferuar secilit prej ketyre institucioneve shumat respektive prej 1 miliardi! leki!sh. 

Per keto arsye, e qe do te shtjellohen edhe me tej ne vijim te ketij arsyetimi, Kuvendi i Shqiperise 
duhet qe me fillimin e legjislatures se re ne shtator 2021, te pranoje Dekretin e Presidentit, te 
rishikoje ligjin nr. 87/2021 , duke mos e miratuar Aktin Normativ nr. 26/2021, por me procedure te 
normale te miratoje ndryshimet e nevojshrne ne ligjin nr.137/2020 "Per buxhetin e vitit 2021", per 

te siguruar njekohesisht nje mbeshtetje edhe me te madhe buxhetore ne kuader te 
perballimit te nevojave per vaksinimin e popullsise dhe perballimin e pasojave ge pandemia i 
ka shkaktuar ekonomise se vendit, por dhe perdorimin efektiv te fondeve publike, per 
projekte qe perputhen me kerkesat e vendit. 

7 



Nga ana tjeter, vlen te permendim se sipas deklarimeve zyrtare te Keshillit te Ministrave dhe 
akteve ligjore te miratuara nga Kuvendi i Shqiperise, Republika e Shqiperise nga muaji janar 2021 
deri ne 7 korrik 2021, ka miratuar te pakten 17 akte normative8 me fuqine e ligjit per fumizimin 
me vaksina, duke nenshkruar kontratat fumizuese sipas autorizimit te Keshillit te Ministrave me 
distributore te ndryshem te autorizuar dhe te perzgjedhur nga Qeveria. Keto akte jane aplikuar dhe 
kane dhene efektet e tyre, duke siguruar ne kete menyre 2.9 milion doza te vaksinave, c;: 'ka sipas 
te dhenave te publikuar nga qeveria, kjo garanton vijimin pa nderprerje te procesit te vaksinimit 
masiv te popullesise. 

Sipas publikimeve te Ministrise se Shendetesise, Shqiperia nisi ne date 11 Janar 2021 fushaten e 
vaksinimit anti COVID "Shqiperia Buzeqesh"9. Prej kesaj date dhe deri ne date 26 korrik 2021, 
sipas informacionit me te fundit te bere publik nga Ministria e Shendetesise10, procesi i vaksinimit 
vijon masivisht dhe prej fillimit te vaksinimit (11 janar 2021- 26 korrik 2021) jane kryer ne total 
1,138, 771 doza te vaksines ndaj COVID 19. N ga keto doza vaksinimi 498,724 qytetare i kane 
marre te dyja dozat e vaksines anti COVID. 

Ky proces per sigurimin edhe te dozave shtese duhet te vijoje pa nderprerje dhe te mbeshtetet 
financiarisht permes buxhetimit edhe me te plote, c;: ' ka mund te perkoje me nevojen edhe per te 
rishikuar shpenzimet e tjera te financave publike qe nuk lidhen me ndonje nevoje dhe as me ndonje 
urgjence, e megjithate jane bere pjese e kesaj nderhyrjeje urgjente permes aktit normativ nr. 
26/2021. 

2. Mangesite e planifikimit afatmesem dhe vjetor te shpenzimeve publike 

Programet dhe projektet e mesiperme duhet te ishin pjese e planifikimit afatmesem te shpenzimve 
publike. Planifikimi afatmesem i shpenzimeve publike ka per objektiv alokimin e burimeve tek 
institucionet buxhetore ne baze te prioriteteve dhe ne funksion me mundesite e burimeve te 
financimit. 

Ndersa shtesat e miratura me Aktin Normativ jane tregues i qarte se: 

2.1 Administrimi financiar publik nuk po drejtohet me ne baze te ligjit fillestar te buxhetit te 
miratuar ne parlament per vitin 2021 , por nepermjet Akteve Normative. Vetem per 
gjashtemujorin e pare te vitit 2021, ky eshte akti normativ i katert per ndryshimin e ligjit per 
buxhetin. 

8 Miratuar me Ligj nr. 1/2021 ; Ligj nr. 2/2021 ; Ligj nr. 3/2021 ; Ligj nr. 36/2021 ; Ligj nr. 3 7/2021 Ligj nr. 40/20201 ; 
Ligj nr. 52/2021 ; Ligj nr. 53/2021 ; Ligj nr. 57/2021; Ligj nr. 58/2021 ; Ligj nr. 59/2021 ; Ligj nr. 60/2021 ; Ligj nr. 
62/2021 ; Ligj nr. 75/2021 ; Ligj nr. 76/2021; Ligj nr. 85/2021; Ligj nr. 95/2021. 
9 https://www.shendetesia.gov.aVfushata-e-vaksinimit-shqiperia-buzeqesh/ 
10 https: //www.shendetesia.gov.aVvaksinimi-anticovid-krvhen-113 8771-vaksinime/ 
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2.2 Ndryshimet e treguesve fiskale kater here nepermjet Akteve Normative ne kete periudhe 
kohore, jane tregues i nje programimi te dobet financiar. 

2.3 Gjithashtu keto ndryshime te ligjit te buxhetit per vi tin 2021 , jane nje tregues i mos respektimit 
te parlamentit dhe dominimit plotesisht te tij nga ekzekutivi, duke i vene para faktit te kryer per 
miratimin e shtesave ne raport me ligjin fillestar te buxhetit te miratur ne Kuvend. Ky fakt 
evidentohet edhe nga diskutimet thjesht formale ne komsionet perkatese parlamentare gjate 
shqyrtimit te ligjit nr. 87/2021. 

2.4 Programet dhe projektet e miratuara me Aktin Normativ nr. 26, date 22.6.2021 , duhet te ishin 
pjese e programimit afatmesem, si dhe te atij fiskal te vitit 2021 . 

2.5 Fakti qe propozohen si prioritet ne gjashtemujorin e pare te vitit 2021 , projekte, disa prej te 
cilave edhe infrastrukturore, te cilat nuk perfshihen ne programin afatmesem te shpenzimeve, 
tregon se ekzekutivi jo vetem qe nuke respekton kete proces, por nuk eshte as konsistent e aq me 
pak objektiv ne parashikimin e investimeve publike dhe perdorimit te fondeve publike. 

2.6 Gjithashtu, ky eshte tregues edhe i faktit se planifikimi dhe shpemdarja e fondeve publike nuk 
behet ne baze te analizes dhe te prioriteteve reale, por sipas nevojave ad hoc, apo nevojave 
klienteliste, duke e kthyer programimin afatmesem ne nje proces fiktiv me pasoja ne administrimin 
e financave publike. 

2.7 Ne veyanti, kjo cenon planifikimin dhe shpemdarjen e burimeve financaire ne projektet e 
investimeve publike jo ne perputhje me prioritetet, e aq me pak me mundesite e financimit te 
parashikuara. 

3. Mangesite ne menyren e adresimit te financimit te nevojave shtese 

3.1 Adresimi i nevojave shtese permes instrumentit te rritjes automatike te shpenzimeve publike, 
po krijon nje precedent qe rrezikon si qendrueshmerine e treguesve fiskale, ashtu dhe 
mungesen e nje analize per te identifikuar burime te tjera financimi. 

3.2 Nuk mund te zgjidhet nevoja per financim te nje programi apo projekti vetem nepermjet rritj es 
se shpenzimeve buxhetore, qe automatikisht si efekt sjell rritjen e defi~itit buxhetor dhe te 
borxhit publik. Nevojat shtese, nese jane vertet te domosdoshme, pavaresisht mos marrjes ne 
konsiderate te perfshirjes se tyre ne procesin e planifikimit, duhet te analizohen me se pari edhe ne 
raport me: 

nese ka nje mundesi te rritjes se te ardhurave buxhetore; 
nese ka nje mundesi te rialokimit te shpenzimeve te cilat teknikisht nuk mund te 
realizohen; 
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nese eshte i mundur identifikimi i kursimeve te mundshme, si ne nivelin e shpenzimeve 
korente, apo qofte dhe te investimeve publike. 

Dhe vetem pasi te jene analizuar dhe shteruar te gjitha keto altemativa dhe financimi i nJe 
programi apo projekti te vijoje te mbetet vertet nje nevoje urgjente, financimi i tij mund te behet 
duke rritur deficitin buxhetor. Ne 9do rast, kjo duhet te konsiderohet si zgjidhja e fundit. 

Ndersa ne prakitken qe shoqeron ligjin nr. 87/2021, por edhe referuar diskutimeve ne komisionet 
parlamentare ne Kuvend, nuk rezulton te kete patur nje analize te tille te thelluar para ndermarrjes 
se nismes. 

Kjo ve ne dyshim serioz menyren e menaxhimitt e financave publike nga Qeveria dhe tregon 
mungesen e vemendjes dhe pergjegjshmerise se Kuvendit, ne shqyrtimin e nismave te tilla 
me impakt ne mireqeverisjen e vendit. 

4. Alokimi i fondit prej 900 milione lekesh si nje tranferte specifike per Bashkine Tirane per 
Teatrin Kombetar, eshte here ne shkelje te parimeve te shtetit te se drejtes dhe qe hie ne 
kundershtim me vendimmarrjen e Gjykates Kushtetuese per kete ~eshtje. 

4.1 Akti normativ nr. 26, eshte miratuar nga Keshilli i Ministrave ne daten 22 qershor 2021 , 
ndersa ky akt normativ eshte miratuar me ligj nga Kuvendi ne daten 1 korrik 2021. 

4.2 Ne nenin 7, te Aktit Normativ, behen ndryshime ne nenin 15, te ligjit nr. 137/2020, duke shtuar 
ne fund te nenit 15, nje paragrafme kete permbajtje: 

"Ne buxhetin e Bashkise Tirane shtohet, si transferte specifike, fondi prej 900 milione lekesh, 
per ndertimin e godines se re te Teatrit Kombetar. " 

4.3 Nderkohe qe, ne datat 03.06.2021, 15.06.2021 dhe 16.06.2021 , Gjykata Kushtetuese zhvilloi 
dhe mbylli shqyrtimin gjyqesor per 9eshtjen me objekt, 

"Shfuqizimi i ligjit nr. 3712018 "Per percaktimin e procedures se vefante per vleresimin, 
negocimin dhe lidhjen e kontrates me objekt "Projektimi dhe realizimi i projektit urban dhe 
godines se re te Teatrit Kombetar " ", si i papajtueshem me Kushtetuten e Republikes se 
Shqiperise dhe me marreveshjet nderkombetare. 
Shfuqizimi i vendimit nr. 377, date 08.05.2020 te Keshillit te Ministrave "Per kalimin ne 
pronesi te Bashkise Tirane, te pasurise nr. 1/241, me emertimin "Teatri Kombetar " ne zonen 
kadastrale 8150, Tirane", si i papajtueshem me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise dhe me 
marreveshjet nderkombetare. 
Shfuqizimi i vendimit nr. 50, date 14.05.2020 te Keshillit Bashkiak Tirane, Bashkia e Tiranes, 
"Per miratimin e shembjes se godines te "Teatrit Kombetar ", ne pronesi te Bashkise se 
Tiranes, bazuar ne Akt - Ekspertizen e hartuar nga Instituti i Ndertimit "Mbi vleresimin e 
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godines se "Teatrit Kombetar ", si i papajtueshem me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise 
dhe me marreveshjet nderkombetare. 
Pezullimi i zbatimit te ketyre akteve deri ne hyrjen ne fuqi te vendi mit perfundimtar te Gjykates 

Kushtetuese. " 

4.4 Ministria e Kultures, Ministria e Financave, Keshilli i Ministrave, dhe Kuvendi i Shqiperise 
organe pergjegjese ne inicimin, dhenien e mendimit, dhe miratimin e aktit normativ nr. 26, te dates 
22 qershor 2021 , ishin njekohesisht edhe pale ne kete proces ne Gjykaten Kushtetuese. Nderkohe 
qe ishte zhvilluar procesi kushtetues, dhe kishte perfunduar hetimi gjyqesor dhe Gjykata 
Kushtetutese ishte terhequr per te diskutuar dhe per te marre vendimin e saj , pa pritur 
vendimmarrjen e Gjykates Kushtetuese, Qeveria njesoj sic; veproi me miratimin e VKM-se nr. 
377/2020, (akt ky objekt shqyrtimi ne Gjykaten Kushtetuese) miratoi me nxitim Aktin Normativ 
nr. 26, date 22.6.2021, duke hedhur idene ne publik se keto organe (Ministria e Kultures, Ministria 
e Financave, Keshilli i Ministrave, dhe Kuvendi i Shqiperise, sebashku me Bashkine Tirane), do te 
vazhdonin nen frymen e akteve antikushtetuese qe kishin ndermarre deri ne ate moment, 
pavaresisht se c;eshtja ndodhej ne Gjykaten Kushtetuese dhe pritej vetem vendimmarrja e saj . 

4.5 Te njejten urgjence dhe te njejtin qendrim tregoi dhe Kuvendi i Shqiperise, i cili u mblodh 
menjehere ne daten 1 korrik 2021, per te miratuar kete akt normativ permes ligjit objekt shqyrtimi. 

4.6 Ne daten 2.7.2021 , Gjykata Kushtetuese, publikoi vendimmarrjen e saj , duke njoftuar te gjitha 
palet dhe per pezullimin e zbatimit te ligjit nr. 37/2018 dhe VKM-se nr. 377/2020. 

4.7 Gjykata Kushtetuese, me vendimin nr. 29, date 2.7.2021 , ka vendosur11: 

1. Pranimin pjeserisht te kerkeses. 
2. Shfuqizimin e ligjit nr. 3 712018 "Per percaktimin e procedures se ve9ante per 
vleresimin, negocimin dhe lidhjen e kontrates me objekt "Projektimi dhe realizimi i 
projektit urban dhe godines se re te "Teatrit Kombetar ", si te papajtueshem me 
Kushtetuten e Republikes se Shqiperise. 
3. Sh(uqizimin e vendimit nr. 377, date 08.05.2020 te Keshillit te Ministrave "Per kalimin 
ne pronesi te Bashkise Tirane, te pasurise nr.11241, me emertimin "Teatri Kombetar ", ne 
zonen kadastrale 8150. Tirane ", si i papajtueshem me Kushtetuten e Republikes se 
Shqiperise. 
4. Rrezimin e kerkeses per shfuqizimin e vendimit nr. 50, date 14.05.2020 te Keshillit 
Bashkiak Tirane, Bashkia Tirane, "Per miratimin e shembjes se godines te 'Teatrit 
Kombetar ", ne pronesi te Bashkise Tirane, bazuar ne Akt - Ekspertizen e hartuar nga 
Instituti i Ndertimit "Mbi vleresimin e godines se Teatrit Kombetar ", si te papajtueshem 
me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise. 

11 Konsulto vendimin e plote ne faqen zyrtare te Gjykates Kushtetuese, ne link-un : 
http://www.gjk.gov.al!web/Lista e Vendimeve 92 l.php 
http://www.gjk.gov.al!webNendime perfundimtare 100 l.php 
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5. Pezullimin e zbatimit te ligjit nr. 37/2018 dhe VKM-se nr. 377/2020 deri ne hyrjen ne 
fuqi te vendimit perfundimtar te Gjykates Kushtetuese. 
6. Kv vendim eshte per(undimtar, i formes se prere dhe hyn ne (uqi diten e botimit ne 

Fletoren Zyrtare. 

4.8 Keshilli i Ministrave permes miratimit te Aktit Normativ nr. 26, date 22.6.2021 , dhe me pas 
Kuvendi, permes miratimit te ligjit nr. 87/2021 , kane shkelur dhe anashkaluar mbi autoritetin 
vendimmarres te Gjykates Kushtetuese, duke alokuar nje fond te konsiderueshem per Bashkine 
Tirane, per nje projekt dhe prone qe nuk duhet te ishte dhe qe sipas vendimit te Gjykates 
Kushtetuese nuk eshte me, ne kompetencen apo ne pronesine e Bashkise Tirane. 

Kur kjo yeshtje, pra antikushtetutshmeria e kalimit te pronesise se Teatrit Kombetar, tek Bashkia 
Tirane ishte objekt vendimi nga ana e Gjykates Kushtetuese, Keshilli i Ministrave dhe Kuvendi i 
Shqiperise, me aktet e nxjerra prej tyre ne daten 22 qershor 2021 dhe 1 korrik 2021 , duket se kane 
vepruar duke sfiduar haptazi autoritetin e Gj ykates, 9'ka publikisht kuptohet si nje perpjekje e 
ketyre organeve qe permes teorise se "faktit te kryer", njesoj si me aktin e shembjes se godinave te 
Teatrit Kombetar12, po ushtronin presionin e tyre publik politik ndaj vendimmarrjes ne pritje te 
Gjykates Kushtetuese. 

4.9 Keshilli i Ministrave dhe Kuvendi i Shqiperise, duke miratuar fonde shtese per Bashkine 
Tirane, pa patur ne konsiderate situaten mbi 9eshtjen e Teatrit Kombetar, kur pritej vetem shpallja 
e vendimmarrjes se Gjykates Kushtetuese, kane krijuar nje tjeter situate absurde, duke thelluar 
bindjen tek gjithe opinioni publik se, paligjshmeria dhe antikushtetutshmeria ne kete 9eshtje kishte 
mberritur ne nje nivel aq te larte dhe te dukshem, qe as mund te mendohet se mund te ndodhe ne 
nje shoqeri demokratike ku sundon ligji dhe shteti i se drejtes. 

4.10 Kjo situate eshte e papranueshme per Presidentin e Republikes, i cili per asnje arsye nuk 
mund te dekretoje me shpallje/miratim, dhe as te vleresoje lenien ne heshtje te ligjit nr. 87/2021 , te 
percjelle per shpallje nga Kuvendi i Shqiperise, pasi ne kete moment, si Akti Normativ nr. 26/2021 
i Keshillit te Ministrave ashtu dhe ligji nr. 87/2021 qe e ka miratuar ate, konstatohet se jane hartuar 
dhe miratuar nga keto organe, ne shkelje flagrante te parimit te shtetit te se drejtes, duke rene 
ndesh dhe me vendimin nr. 29/2021 te Gjykates Kushtetuese. 

Keto organe, duke alokuar nje fond per nje projekt dhe prone publike me karakter kombetar qe nuk 
mundet dhe as nuk duhej te realizohej nga nje organ i qeverisjes vendore si Bashkia Tirane, permes 
miratimit te nje akti normativ me fuqine e ligjit ne date 22 qershor dhe miratimin ne 1.7.2021 , qe 
prodhon efekte juridike, nderkohe qe ka hyre ne fuqi edhe Vendimi nr. 29/2021 i Gjykates 
Kushtetuese, evidenton me se miri se 9fare situate absurde ligjore e kane futur funksionimin e atyre 

12 Pennes Vendimit nr. 377, date 8.5.2020, te Keshillit te Ministrave. 
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organeve shteterore, keto dy institucione qe qartesisht edhe ne kete rast kane vepruar permes nje 
qendrimi te unifikuar. 

4.11 Gjykata Kushtetuese, ne vendimin e saj nr. 29/2021, eshte shprehur nder te tjera se: 
" .... Organet shteterore nuk jane sjelle ne menyre koherente, kane krijuar mosbesim te shteti i se 
drejtes, si dhe kane deshtuar ne kryerjen e procesit te duhur ligjor per procesin e vleresimit te 
godinave te Teatrit Kombetar. Per rrjedhoje, Gjykata r;mon se procesi i ndjekur ne lidhje me vlerat 
historiko-kulturore te godinave te Teatrit Kombetar si per shkak te historikut te tij, ashtu dhe te 
perfshirjes ne qendren historike te qytetit te Tiranes, nuk eshte trajtuar me kujdesin dhe seriozitetin 
e duhur 11. " 

E njejta sjellje dhe qendrim i unifikuar antikushtetues, kunder parimit te shtetit te se drejtes, 
konstatohet dhe tek kerkesa, shqyrtimi dhe miratimi i bere nga Bashkia Tirane - Keshilli i 
Ministrave dhe Kuvendi i Shqiperise, i aktit normativ nr. 26, date 22.6.2021, nderkohe qe kjo 
rishprehje e vullnetit politik duke i qendruar idese se shembjes me urgjence te Teatrit Kombetar, 
dhe ndjekjes po me urgjence te procedurave per finalizimin e qellimit fillestar, krijon bindjen se 
kishte per gellim ge te ndiktonte permes faktit te kryer, edhe mbi vendimmarrjen e Gjykates 
Kushtetuese ge pritej te merrej, zbardhej dhe te publikohej. 

Per gjithe sa me siper, ne bindje te Kushtetutes, ne zbatim te nenit 85, pika 1, por dhe ne 
respektim te Vendimin nr. 29/2021 tw Gjykates Kushtetuese, kam vendosur kthimin per 
rishqyrtim te ligjit nr. 87/2021 "Per miratimin e aktit normativ, me fuqine e ligjit, nr. 26, date 
22.6.2021 , te Keshillit te Ministrave "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 13712020 "Per 
buxhetin e vitit 2021 ", te ndryshuar ", me kerkesen qe, vendimmarrje te tilla te Kuvendit te 
Shqiperise, qe ndikojne drejtpersedrejti ne mire-menaxhimin e financave publike, te merren 
vetem pas nje planifikimi te mbeshtetur ne analiza te thelluara dhe objektive financiare, te 
mbeshtetura ne nje procedure qe respekton kerkesat e Kushtetutes, vendimet e Gjykates 
Kushtetuese, per te adresuar si~ duhet, realisht dhe ne menyre te sinqerte, kerkesat per 
mbeshtetje buxhetore sipas nevojave qe ka vendi dhe ne permbushje te pritshmerive te 
qytetareve tane. 

Mbetem me bindjen se, kjo periudhe kohore deri ne fillimin e legjislatures se re te Kuvendit 
(shtator 2021), Keshilli i Ministrave dhe Kuvendi i rikonfiguruar, do te reflektojne per te 
ndermarre veprime te pergjegjshme qe lidhen me financat publike e qe nuk vene ne rrezik 
qendrueshmerine e treguesve fiskale. 

11 Vendimi nr. 29/2021 , i Gjykates Kushtetuese, paragrafi 119. 
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